B 3

pontem

pontem mosæ fluminis antecepérat, subiicit in hæc verba,
Pugnabaturque in angustijs ambiguè, donec Germani
tranantes terga Labeonis inuasere: Simul Ciuilis intulit
se agmini Tungrorum & clara voce: Non ideo, inquit,
bellum sumpsimus, vt Bataui & Treuiri gentibus impe-
rent. Procul hæc à nobis arrogantia: accipite societatem,
transgrediar ad vos seu me ducem, seu militem mauultis.
Mouebaturque vulgus condebantque gladios, cum Cam-
panus ac Iuuenalis ex primoribus Tungrorum vniuersam
ei gentem dedidere. Labeo antequam circumueniretur
profugit. Ibi Tungros vt Germanos compellatos, inque
societatem eapropter tentatos palam est: & germana pa-
rum fide desciuisse.

Maiores Eburonum Germanos fuisse scimus. De pa-
rente, cunis, vagitu, & ætate vrbis non pariter conuenit.
Popularem sententiam & Spirensem propositionem se-
quus existimauit Delegatus, iam de tempore Iulij Cæsaris
vrbem adultam & excisam, Inductus argumentis Spiræ
in processu allegatis quorum primum & potissimum est
eiusdem Iulij locus libro quinto. Ipsissima verba sunt.
Diebus circiter quindecim quibus in Hyberna ventum
est, initium repentina tumultus ac defectionis ortum est
ab Ambiorige, & Catiuulco, qui cum ad fines regni sui
Sabino, Cottæque præsto fuissent, frumentumque in Hy-
berna comportauissent, Induciomari Treuiri nuncijs im-
pulsi suos concitauerunt, subitóque oppressis lignatoribus
magna manu ad castra oppugnanda venerunt ---
Mittitur ad eos colloquendi causa C. Carpineius eques
Romanus familiaris Q. Titurij, & Q. Junius ex Hispania
quidam qui iam ante missu Cæsaris ad Ambiorigem ven-
titare

titare consueuerat. Apud quos Ambiorix in hunc modum loquutus est. Sese pro Cæsaris in se beneficijs plurimum ei confiteri debere, quod eius operâ stipendio liberatus esset, quod Aduaticis finitimi suis pendere consuefset, quodque ei & filius, & fratris filius ab Cæsare remissi essent, quos Aduatici obsidum numero missos apud se in seruitute & catenis tenuissent. Neque id quod fecerat de oppugnatione castrorum aut iudicio aut voluntate sua fecisse, sed coactu Ciuitatis, suaque esse eiusmodi imperia ut non minus haberet in se iuris multitudo, quam ipse in multitudinem. Ciuitati porrò hanc fuisse belli causam. Quod repentinæ Gallorum coniurationi resistere non potuerit. Id se facile ex humilitate sua probare posse, quod non adeò sit imperitus rerum, ut suis copiis se superare posse confidat; sed esse Galliæ commune consilium omnibus hybernis Cæsaris oppugnandis, hunc esse dictum diem, ne qua legio alteri legioni subsidio venire posset, habere se nunc rationem hospitij pro beneficijs Cæsaris monere, orare Titurium pro hospitio ut suæ ac militum saluti consulat: Carpineius & Iunius quæ audierant ad Legatos deferunt. Illi repentina re perturbati, etsi ab hoste ea dicebantur, non tamen negligenda existimabant: Maximeque hac re permouebantur, quod Ciuitatem ignobilem atque humilem Eburonum sua sponte populo Romano bellum facere ausam vix erat credendum. Hactenus Cæsar Nam prosequi qualiter Romanos è castris profectos tanquam ab homine amicissimo Ambiorige persuasos ipse Ambiorix cum suis Eburonibus, atra non eburnea fide, collocatis infidijs bipartito in filiis oportuno atque occulto loco sit adortus, & ceciderit circumuen-

cumuentos, non est nostri instituti. Præscripta disertis verbis attexui, quod inde probatum satagant, nuncupatione Ciuitatis, eaque geminata, iam tunc Leodium vrbem fuisse. Quam debiliter & infirmè paulo post videbimus.

Ioannes Goropius Becanus in Atuaticis multò vetustiora prædicat, & cum eo Hubertus Thomæ Leodius. Leodij nomen (scribit ille) à Leode Oenopis filio ductum videtur, non ob soni tantum sed ob vitæ etiam ipsius & Ciuitatis conuenientiam. ——

Leodes enim inter procos Penelopes magno crateri (è quo cyathisabat) semper assidebat, vel quo facilius & promptius sibi hauriret, vel ne veneno ut quidam volunt, vinum inficeretur. Et quamvis hanc poculorum suavitatem sequeretur, solus tamen inter procos fuit, cui sociorum vita proteruiæ, iniuriæ, contumeliæque plena, displiceret. ——

Minimè videtur absurdus eorum sermo, qui dicunt Leodium ab Oenope conditum fuisse. Quod credibile ita contigisse. Ut Oenops ætate grauis, & erroris diurni pertæsus, huc sibi habitandi locum delegerit, cui nomen indiderit filij absentis, quod eius saltem recordatione frueretur, cuius præsentia nunquam fruiturus esset. Sic nec scio quo præcentore, concinit Becanus.

Quæ quidem nihil mihi esse videntur seciùs quam infomnia: & Becanum iocosè & per deridiculum magis quam seriò loquutum: Nec magnam profectò deberent ei Leodienses gratiam, qui specie accersendæ ab antiquitate alicuius vmbrotilis commendationis, multibibos, & potatores strenuos iam antiquitus eos faceret, ad Leodem,

LIBER PRIMVS.

17

dēm, rarum & memorabile magni gutturis exemplum, nominis æthymologiam reducendo. Faceſſat, itaque quod poëticè non historicè ad hanc materiam insigni audacia ibidem adſtruxit, Quicunque illi Græcorum fuifſent, qui ad ripam Moſæ oppidum condidiffent, cui in honorem Oenopis à filio nomen feciffent, fateri eſſet neceſſe eos ante Germanorum ſiue Cimbrorum aduentum illud erexiſſe. Doceendum prius fuifſet Græcos Oppidum illud ad Ripæ moſam condidiffere, & illi nomen Leodium fuiffe: cuius interim nominis apud neminem veterum & proborum authorum ne nebula quidem.

Pontus Hauterus Delfius de veterum ac ſui ſæculi Belgio differens, etſi non ad Troiana vt Becanus tempora reſipiciat, medianam tamen ætatem Eburonibus tribuit, quos Tongris vetuſtiores facit. Quaſi Cornelij Taciti æuo, qui ſub Traiano Imperatore vixit, Tungri antea obſcuri, qui ſub Iulio Cæſare Eburonum fuifſent clientes, ex clade eorundem quos Cæſar funditus deleuerat, & ſumma cura ad internacionem conquisiuerat, ac crebris Treuirorum rebellionibus, caput exerere & attollere incepint, magnis ſubinde incrementis. Vult in ſuper Eburonum fines admodum amplos fuiffe. (quod in medio relinquo, non angustos arbitrans, cum inueniam apud Cæſarem Catiuulcum dimidiæ partis Eburonum regem vocitatum): oppida verò humilia & ignobilia, inter quæ tum eminebat maximè oppidum Eburonum. Indicans nimirūm non fuiffe vrbi nomen Leodium ſed Eburoniam. De Tongris quos putat Eburonibus iuniores mera coniectura: de oppidis autem, & illorum potiſſimo Ebironia, extra textum historiæ, & infra probabilitatem.

C.

Quod

Quod libri secundi capite vndecimo subnectit, verisimilius paulò. Vrbe Tungrorum ab Hunnis euersa, ciues superstites ea deserta Leodium concessisse, ibique ædificasse, & inde Leodium creuisse. Quod non aliter exaudiendum, quām in locum vbi nunc est Leodium debellatos, & profugos Tongrenses immigrasse. Ne interim herbam porrigam fortiores vrgent rationes. Cladem Tungrorum, post decennalem, si fas est, obsidionem, Troiae instar, cuius sobolem venditant, anteriorem multò esse Leodiensi oppido, & secundūm annales domesticos ita attritos & accisos ab Attila Hunnorū rege quingentis armatorum milibus stipato, ut nullus stragi superfuerit. Non quod velim inficiari, vrbem hanc ab exiguis cepisse initijs, & natam, priusquam adolesceret, arctis vagiisse cunis. Vrbes namque ut cætera quæque ex infimo nascentur: deinde quas numina & sua virtus iuvant, magnas opes, magnumque nomen sibi interdum faciunt. Quod ipsi vrbium gentiumque reginæ Romæ obtigit, quæ à minimis, imò ex pudendis profecta principiis, propria postmodum magnitudine laborauit. Haud incongruum foret Legiam à Tungrorum ruina sumpsisse acrementum, si historia nobis rei illius indicium traderet. Ita Romuli vrbis in totius propè orbis vrbem est conuersa, dum temporis progressu Tullus Hostilius Albam, Tarquinius Priscus Corniculum, Camillus Veios diruerunt: dum Seruius Tullius Pomærium extendit, successores, nouos vrbis colles iunxerunt, & Romani Latinos tandem iure Ciuitatis donarunt.

Quidnam igitur ad expressa Cæsaris verba Ciuitatem Eburonum bis ingeminantia, si vrbem fuisse negamus?

Cum

Cum Iurisconsulto, Inciule esse nisi tota lege perspecta respondere. Quia persæpe vna pars legis, aut alterius cuiuscunque orationis, aliam declarat. Consiliarijs litem Spirensem tractantibus euenit quod cupidis & credulis amatoribus, qui crudam aliquam amicæ vocem, præter verum sensum, sanè præter loquentis mentem, non raro pro captiu, & voto suo, amplectuntur. Quasi pueri ad repertam fabam effusè gestiunt; sic illi ad simplex Ciuitatis nomen thesaurum è penu Cæsaris eruisse videntur, creduliores, ideoque faciliores ad errorem, quia vehementer exoptarent. Quem quidem errorem promptiore facilitate & grata æquè credulitate, secuti sunt successores, dum auium congregum more præeuntes inspicunt, & quod illæ volant non quod volandum sit, aduentunt. Quod si mature non perfundoriè tantum, Cæsarem ætatis suæ eloquentissimum iuxta ac fortissimum, expendissent, nec se, nec sequaces in istos allucinationis casses immisissent. Non Apollinis magis est verum oraculum, quam vrbem oppidumue aliquod in Iulij Commentariis significari. Quandò scribitur Ambiorigem interpretibus dixisse, quod castra Romanorum coactu Ciuitatis non sua voluntate oppugnasset, & Ciuitati hanc fuisse bellandi causam, quod repentinæ Gallorum coniurationi resistere non potuerit, intelligi coactu gentis suæ Eburonum id fecisse, & Eburonum gentem Galliæ rebellanti resistere non valuisse. Quod etiam additur, delatis quæ audierant ad Legatos, maximè hac re permotos quod vix erat credendum Ciuitatem ignobilem atque humilem Eburonum sua sponte Populo Romano bellum facere

C. 2.

autam,

ausam, non aliò trahi potest, quām gentem & nationem Eburonum non esse ignobilitatis & humilitatis suę respectu Romanorum, ignaram, ut sola Rōmanis bellum anderet indicere: quos sciret orbis dominos, & Cæsarem legionibus omnibus in hyberna dimissis imperitatem, domuisse vniuersam Galliam, Heluetios debellasse, & Ariouisti Germaniæ potentissimi regis infregisse copias. Cæsarem ipsum habeo huius mei responsi dilucidum auctorem, & assertorem, qui in ijs ipsissimis commentarijs sub Ciuitatis nomine, nomen gentis duntaxat, comprehendit, & non obscurè sparsim indicat nullam Eburonum urbem fuisse. Non grauabor distinctiūs & explicatiūs rei huic insistere, quò, discussis tenebris, quas tenebriones aliqui inconsulto, nolim ex composito, circumduxerunt, lucem præluceam. Accipe, vbi totam Heluetiorum gentem nuncupat Ciuitatem. Heluetij Oppida sua numero ad duodecim, vicos ad quadringentos, reliqua priuata ædificia, incidunt, frumentum omne præter quām quod secum portaturi erant comburunt. Omnis Ciuitas Heluetia in quatuor pagos diuisa est. — Capitum Heluetiorum millia erant ducenta sexaginta tria. —

In commemoranda Ciuitatis Neruiorum calamitate ex sexcentis ad tres senatores, ex hominum millibus sexaginta, vix ad quingentos, qui arma ferre possent se reductos esse dixerunt. —

Sueorum gens est longè maxima & bellicosissima Germanorum omnium. Ij centum pagos habere dieuntur: ex quibus quotannis singula millia armatorum bellandi causa ex suis finibus educunt, Reliqui qui domi remanserunt se atque illos alunt. Hi rursus inuicem anno post

post in armis sunt, illi domi remanent. —

Ad alteram partem succedunt Vbij, quorum fuit Ciuitas ampla atque florens ut est captus Germanorum, & paulò qui sunt eiusdem generis etiam humaniores, propterea quod Rhenum attingunt, multique ad eos mercatores ventitant.

Viden' Neruiorum Ciuitatem dici gentem Neruiorum quæ non erat Oppidum sed populus, ut eodem libro paulò altius Cæsar dixerat, Neruios quinquaginta millia armatorum promisisse; & proximè, cum Cæsar per Neruiorum fines iter fecisset, discebat ex captiuis, Sabin flu- men ab castris suis non amplius millia passuum decem abesse, trans id flumen omnes Neruios consedisse, aduentumque ibi Romanorum exspectare. Viden' eādem opera, promiscuā haberi vocabula Gentem & Ciuitatem, dum nunc Ciuitatem Heluetiorum dicit, nunc Sueorum gentem. Modo rursū repetito Ciuitatis nomine, tradit Vbiorum Ciuitatem amplam fuisse & florentem. Quidni Vbiorum gentem? Planissimè. Vrbs Vbiorum Agrippina Colonia, quæ Agrippæ Augusti genero, siue Agrippinæ nepti natales suos ascribit.

Redeo ad Cæsarem. Ciuitas Treuirorum longè plurimum totius Galliæ equitatu valet, magnisque habet copias peditum, Rhenumque tangit. In ea Ciuitate duo de Principatu inter se contendebant.

Exoculatum esse oporteat, qui isthīc per Ciuitatem Treuirorum, aliud quam gentem Treuirorum accipiat. Etenim et si dum scribebat Cæsar, erat vrbs Treuirorum, quam Cismontani ducentis & mille annis Romam præcessisse existimant, non potuit ideo per Cæsarem eo loco

inuui. Quod illa vrbs ad Mosellam sita, Rhenum non attingat , non paucis illinc diffita parasangis. Nec stipiti & bardo ullus persuaserit, dicturum aut cogitaturum Cæsarem , quod vna Treuirorum vrbs totam Galliam robore & flore equitatus præcelleret , & magnis peditum copiis polleret.

Audio subiungentem. Cæsar exercitum in hybernis collocat , legionesque in plures Ciuitates distribuit ; ex quibus vnam in Morinos ducendam C. Fabio legato dedit ; alteram in Neruios Q. Ciceroni , tertiam in Effuos L. Roscio ; quartam in Rhemiscum T. Labieno in confinio Treuirorum hyemare iussit. Tres in Belgio collocarat , his M. Crassum Quæstorem & L. Minutium Plancum & C. Trebatium legatos præfecit. Vnam legionem quam proximè trans Padum conscripserat , & cohortes quinque in Eburones , quarum pars maxima est inter Mosam & Rhenum, qui sub imperio Ambiorigis & Catiuulci erant, misit. His militibus Q. Titurium Sabinum, & L. Aurunculeium Cottam legatos præesse iussit. Atque harum tamen legionum hyberna (præter eam quam L. Roscio in pacatissimam , & quietissimam partem duendam dederat) millibus passuum centum continebantur.

Lentè & attentè quisquis legit , expendit tranquillè , Quod legiones Cæsaris sint in plures distributæ Ciuitates. Eæque Ciuitates sunt Morini, Neruij, Effui, Rhemi, Belgium, Eburones. An Belgium (cæteras nunc sepono) Oppidum & vrbelm fuisse tuic aliquis dixerit ? Apage, nemo vigilans somniauerit. Neque magis speciosè ullus Eburones esse hic vrbelm figuret : cum Scriptor maximam

mam illorum partem inter Mosam & Rhenum collocet,
& minorem proinde cis Mosam. Qui id vrbi Leodicensi
moliatur attribuere, prouis Diana & Hecate vestem con-
sarcuerit. Adhac legiones & cohortes quinque pro hy-
bernibus in Eburones missae, non in vrbe confederunt, sed
ad Vatucam hyberna & castra habuerunt Iulio narrante.
Cuius verba sunt.

Copiis in tres partes distributis Cæsar (dum scilicet Ambiorigem impigrè prosequitur) impedimenta omnium legionum ad Vatucam contulit. Id castelli nomen est. Hoc fere est in mediis Eburonum finibus vbi Titurius atque Aurunculeius hyemandi causa confederant. Iste erat locus castrorum, vbi Ambiorix tot beneficijs, Pop. Rom. & Cæsari adstrictus, legionem, & cohortes dubio marte aggressus, subdolis verborum datorum artibus incautos duces cum copiis allexit, & postmodum cæcidit, pugna & victoria simul erubescenda. An autem pro Vatuka, ut exemplaria passim continent, legi debeat Vatuka, quemadmodum arduo conatu Beganus & Hubertus Thomæ proponunt, non verruca, nec titiulicio quidem empsitem. Superuacuis abhorrens disputationibus. Ne inani curiositate librum, quantulus futurus est, exaugeam, quasi Didymum Grammaticum ab inferis reuocaturus: quem ferunt quatuor millia librorum scriptitasse, dum Homeri patriam, veram Ænæas matrem, Achillis certum genitorem inquirit, & problematicè num Anacreon libidinosior an ebriosior, Sappho meretrix an concubina tantum fuerit, aliasque id genus gerras & nugas, indagat.

Metuo ut nauseam multitudine pariam. Adiicit Cæsar.

Quid

Quod cum tribus legionibus ad flumen Ascalden quod influit in Mosam extremasq; Arduennæ partes perrexisset, quò cum paucis equitibus profectum Ambiorigem audiebat, Amplius. Cæsar ad finitimas Ciuitates nuncios dimittit, omnes euocat spe prædæ ad diripiendos Eburonnes, ut potius in suis Gallorū vita, quam legionariorum periclitaretur. Iterumque. Cæsar ad vexandos rursus hostes profectus magno cōacto numero ex finitimis Ciuitatibus, in omnes partes dimittit: omnes vici, atqne omnia ædificia quæ quisque conspexerat incendebantur, præda ex omnibus locis agebatur. Finitimæ utrobique Ciuitates, sunt, nisi maximè fallor, finitimi populi.

Cornelium Tacitum ne taceam res per se hortatur. Cum in tractatu de Germanorum moribus (si modò ipsius est, sic reor, non Suetonij Tranquilli opus) sæpiusculè ad præsens institutum accomodatè loquatur. De illorum matrimonio in hunc modum. Dotem non vxori marito, sed vxori maritus offert. Intersunt parentes, & propinqui, & munera probant. Munera non ad delicias muliebres quæsta, nec quibus noua nupta comatur, sed boues, & frænatum equum, & scutum cum framea gladicque — Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena præsens & maritis permissa — Publicatae pudicitiae nulla venia, non forma, non ætate, non opibus maritum inuenierit. Nemo illiē vicia ridet, nec corrumperet, & corrupti sæculum vocatur. — Melius quidem adhuc eæ Ciuitates, in quibus tantum virgines nubunt, & cum spe & voto vxoris semel transigitur. Sic unum accipiunt maritum, quomodò unum corpus, unamque vitam, ne ylla cogitatio ultra, ne longior cupiditas, ne tan-

quam

quam maritum sed tanquam matrimonium ament.

O auream Germaniam, & aureum verè seculum vbi aurei isti mores! Ad materiam hanc facit: quod probatissimus scriptor, instar Cæsaris, gentem & Ciuitatem confundat, & vt vniuersitas usurpet & manifestum per Ciuitates populos intelligat non vrbes, dum in quibusdam Ciuitatibus lege cautum, inquit, solas nubere virgines. Itaque sublatus est offensionis in Ciuitatis voce lapis, in quem imprudenter & inexploratè aliorum fidem sequutus antehac Viennæ incurrimus. Fatendum est præterea ex Cæsare & Tacito colligi haud obscurè nullam tunc temporis in Eburonibus urbem visam. En tibi Tacitus. Nullas Germanorum populis vrbes habitari (Heluetios inter Germanos non recenset) satis notum est, ne pati quidem inter se iunctas sedes. Colunt discreti, ac diuersi, vt fons, vt campus, vt nemus placuit. Vicos locant non in nostrum morem connexis & cohærentibus ædificijs. Suam quisque domum spacio circundat, siue aduersus casus, ignis remedium, siue inficitia ædificandi. Nec cæmentorum quidem, aut tegularum usus: materia ad omnia utuntur informi, & citra speciem aut delectationem. Quod generaliter scribit Tacitus nullas Germanorum populis habitari vrbes, non inuenio qui excludantur, Germani populi, qui Germanorum appellationem cunctis Germaniæ populis acquisierunt. Cæsar non posset measententia luculentius. Magno cōacto numero ex finitimis Ciuitatibus, in omnes (Eburonum) partes dimittit, omnes vici, atque omnia ædificia quæ quisque prospexit, incendebantur. Vici omnes, ædificia omnia flammis absunta. Non pepercisset implacabili exæstuans,

D.

iraa

ira Cæsar oppido & vrbi, nec omisisset commemorare vindictam, si quoddam extitisset oppidum. Eodem tendit quod præinseruerat, dum vndeque in fugitiuum irruit Ambiorigem. Erat manus certa nulla, non præsidium, non oppidum, quod se armis defenderet; sed in omnes partes dispersa multitudo, vbi cuique aut vallis abdita, aut locus silvestris, aut palus impedita, spem præsidij, aut salutis offerebat, confederat. Ambiorix autem, latebris, aut siluis aut saltibus se insequentium potestate eripiebat, & noctu occultatus alias regiones, partesque petebat non maiore equitum numero, quam quatuor, quibus solis vitam suam committere audebat. Quis dubitet si præsidium, si oppidum, munitusve locus fuisset, quin multitudo, & Ambiorix maximè, sese illuc receperisset, aduersus inuadentium & cursitantium insultus?

CAPVT SECUNDVM.

Continuatio Sermonis de origine.

Occurrit in memoriam Pomponius Jurisconsultus. Vrbs ab vrbo appellata est: vrbare est aratro definire. Et Varus ait Vrbum appellari curuaturam aratri quod in vrbe condenda adhiberi solet. Oppidum ab ope dicuntur, quod eius rei causa mænia sunt constituta. Sunt tamen qui oppidum dictum existiment, quod eò priuati opes suas conferant, sed quod Pomponius tradit verius est Alciato approbante. Neque vrb & oppidum plus quam æthymologia verbi discernuntur. Licet Lauren-

tius

tius Valla ex quo per antonomasiā Roma cœpta est
Vrbs vocari, cæteras vrbes frequentius oppida tantūm
vocari arbitretur. Et Cæsar cuius toties meminisse de-
bemus, Oppidum à Britannis vocari dicat, cum filuas
impeditas vallo atque fossa munierunt quò incursionis
hostium vitandæ causa conuenire confuerunt. Ciuitas
ab vrbe & oppido multum differt. Ut post Alphenum
Marcellus ait, Vrbs est quæ muro cingitur, Quam cum
locis manuque sepsissent, eiusdem coniunctionem oppi-
dum, vel vrbe apellarunt delubris distinctam, spaciisq;
communibus. Populus autem, qui est talis cætus multi-
tudinis, Ciuitas est; ut ex Marco Tullio Gregorius Tho-
losanus refert. Solebant enim antiqui (Romanos intel-
ligo) iunctis bobus tauro & vacca Hetrusco ritu in con-
dendis vrbibus, aratro fulcum facere, intra quem, oppi-
dum muniebant, ædificabantque: id religionis causa, &
auspicatō siebat, quò eius loci penates & genios magis
propitios haberent. Vnde intra eum circuitum non lice-
bat sepulcra construere, quod huiusmodi feralibus con-
taminari sanctum municipiorum ius, polluique vrbis ge-
nius videbatur. Collectio quidem hominum intra vrbem
eandem sùb ijsdem legib; Ciuitas specialiùs vocatur:
generaliùs autem multitudo intra eiusdem Provinciæ &
ditionis territorium communibus adstricta Legibus, sub
eodem capite viuens. Qualiter in Cæsare & Tacito usur-
pari notius euadit, quam operæ pretium fit repetere.

Premamus quam sūmus ingressi viam. Quando
Leodium non fuerit, promptius est differere, quam quan-
do esse incepérit. Iulij tempestate nulla adhuc eius iacta
fundamenta, liquidiusculum est. Becanus quem supra

allegauimus, existimat Leodium eo ipso conditum loco quo Ambiorix millibus passuum circiter duobus à Vatuca Romanorum aduentum præstolatus, furcarum Caudinarum memoriam ijs refricauit. Vtpote cum maior pars agminis in magnam conuallem descendisset ex utraque eius vallis parte subito se ostenderunt, nouissimosque premere, & primos prohibere ascensu, atque iniquissimo Romanis loco prælium committere ceperunt & tandem non sine longa & acri pugna specie amicitiae deceptos, & in insidijs deprehensos oppresserunt, perfidia haud inulta. Cæsar is (inquit Becanus) verbis, iter Romanorum à Vatuca (ipse Varucam mutata littera surrogat) ad eam vallem, in qua est Leodium, sic est depictum, ut vix aperiūs & locis conuenientius explicari possit. Sunt enim à Vatuca ad vallis ipsius profunda supercilia, duo passuum millia, quo loco Arduennæ siluae hac regionis parte fuit exordium, per quam secundum Mosæ ripas ad Labienum via fuit rectissima. Iam & nomen urbis multò post in hac valle conditæ satis declarat huius nostræ sententiæ veritatem. Galli enim huius incolæ hanc sermone suo Romano, ut vocant, L E G E nominant, quasi Legionem dicerent. Ita Becanus. Quod dicit, multò post urbem eo loci exædificatam non inuitus subscribo. Nam aliquot intercessere sæcula pugnam illam inter, & urbis extrusionem. Et Legia Leodium diu antecessit. Ænigmata ne me profari censeas, cum Legia & Leodium hodie unum sint, addo. Memorabilis ab hac funesta pugna conuallis effecta, quam morte sua Legati duo viri Principes, cum tot fortissimis militibus nobilitarant, effecit ut annorum decursu, siluestrem paulatim formam exueret,

& in

& in vilia primò tuguria, rusticasque casas, in vicum
deinde, & postremò in urbem coalesceret, vt de urbe sua
cecinit Propertius

*Hoc quodcumque vides hospes, quam maxima Romi est,
Ante Phrygem Aeneam, collis & herba fuit.*

Paucis immutatis Leodius non falsò agnouerit.

*Hoc quodcumque vides, quam maxima Legia fulget
Tempore Cæsareo, monsque, nemusque fuit.*

Statim ab illata clade reor parentatum qualitercumque occisis, & Legatis, Aquilifero & quibusdam alicuius notæ ductoribus constituta sepulcra, vel ad Romanum ritum militarem, cuius Ambiorix rufis esse non poterat, cui cum Titurio tessera hospitalis erat, vel Germanico & aucto more. Quorum alterum præ altero neque confirmare argumentis, neque refellere in animo est: ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem. Si victores patrio more exegerunt, monumentum ex cespite fuit, Tacito præceptore. Funerum (Germanos innuit) nulla ambitio: Id solum obseruatur, vt corpora clarorum virorum certis lignis crementur. Sepulchrum cespites erigit; monumentorum arduum & peroperosum honorem, & grauem defunctis aspernantur. Quid si per victores non ea cura curata? Et præceps ad consiliorum, conatuumque executionem Ambiorix Libitinæ minus quam Bellonæ apparenter tunc meminérat, & nescio an non ex Cæsare nimiam illius approportionem à curandis hostium iustis abstractam, facile sit coniectare. Hac victoria (Cæsarem audi)elatus Ambiorix statim cum equitatu

LEODIVM.

30. in Aduaticos (Brabantos, meo & plurium scriptorum sensu) qui erant eius regno finitimi, proficiscitur. Redemonstrata, Aduaticisque concitatis postero die in Nervios peruenit. Incuriam eo casu, seu negligentiam, aut contemptum hostium, suppleuerit postea Cæsar, deletis internecione Eburonibus. Quippe militum suorum amantissimus, quos viuos immodicis præmijs, fato functos inusitatis afficeret honoribus: & qui ad istius cædis nuncium pro immenso luctu, barbam, & crines promiserit, eiurato quod prius non poneret, quam vindicasset. Ad quem modum ex interuallo Germanicus sub Tiberij principatus initia, Imperij quod à suis vltro deferebatur contemptor, in Arminium mouens haut procul Teutoburgiensis saltu in quo Vari & legionum eius reliquæ iacebant insepulta, sextum post tantæ cladis annum, primum extruendo tumulo cespitem posuit, gratissimo munere in defunctos, & præsentibus doloris socius; Dum integer qui aderat exercitus trium illarum legionum ossa nullo noscente, alienas reliquias, an suorum humo teget, omnes ut coniuctos, ut consanguineos, aucta in hostem ira, mæsti simuli & infensi, condebant. Illuc siue Ambiorigis in hostem eundemque hospitem qualunque commiseratione, siue Cæsaris egregia pietate, aut veros aut inanes tumulos potioribus Ducibus positos, extitulis, qui in hunc remanent diem constat. Aurunculeæ platea & porta (Aurotas corrupto idiomate indigunt) ab Aurunculeio Cotta legato nomen retinent. Sabinae superior & inferior viae à Q. Titurio Sabino legatorum altero, qui contra collegæ sententiam castra relinqua, & hosti fidendum, tenaciter obtinuit, nuncupationem

LIBER PRIMVS.

31

tionem accepere. Et sunt qui à L. Petrosidio Aquilifero, qui pro castris ad quæ à pugna invictus retrocesserat, fortissimè dimicatis occubuit, Petrosi, aut Petrosidij collēm deriuent. Ab his tumulis, quia succisis partim arboribus amoenissimus ad fertilem Mosæ fluminis ripam locus, & lucus apparuit, tuguriola agrestia erigi cæpta, quæ sœculis succendentibus, in molem præsentem excréuere. De Legia, quam tam à Legione cæsa, quam à Legia riui-
lo qui ex Antiarum vicino vico, in conuallem vbi est
vrbs defluit, non ineptè deriuemus, mentionem reperio
multoties factam, priusquam instituendæ verbis cogitatio
quenquam subiret. Gentilitij annales rem celebrem de
Legia in Beati Monulphi vita denarrant, qui S. Domitia-
no in Antistatu Tungrensi successit vel ut alij volunt pri-
mus fuit Tungrensum Episcopus. Nam Elegiam castel-
lum vbi Diuus Maternus Treuiros à Principe Apostolo-
rum mortuus & post dies 40. resuscitatus traditur, procul
à Legia Eburonum, in Gallia scilicet propè Argentora-
tum colloco; & mecum Ægidius à Leodio vallis aureæ
religiosus qui ad gesta D. Materni aliquid conscripsit. De
Monulpho sic ille, B. Monulphus Dionantum visitaturus
castrum hæreditariè suum (is Reguli Dionantensis fuit
filius) in proficiscendo cominùs conspicatur villam in
valle sitam inter opaca nemorum, inter ardua montium,
fontibus & fluuiolis per prona decurrentibus, valde de-
lectabilem & irriguam: nam ab Occidentali & Septem-
trionali plaga móribus & siluis maximis claudebatur, per
meridianam verò partem Mosa fluuius reducto & curua-
to paulùm sinu ambiens inaccessibilem faciebat, sed qua
Orientem spectabat adiri facilius poterat, montanis à

Mosa

LEODIVM:

32

Mosa aliquantulum recedentibus, seseque iuxta eius ripam quinque ferè milliaribus usque Traiectum clementer extendentibus. Distat & à Tungris versus meridiem vix tribus milliaribus. Hunc locum cum B. Monulphus cum suis comitibus intrasset, captus situ & amanitate eius substitut, vocabulum loci quæsiuit, Legiam nominatam audiuit; moxque prophetiæ tactus spiritu, Eia, inquit, adstantibus, locus quem Dominus ad salutem multorum suorum fidelium Elegit, & quem per merita cuiusdam serui sui postmodum magnificè illustratum summis Ciuitatibus æquabit, Statimque descendit, locum orationis designauit, constructam ecclesiam in honorem Sanctorum Cosmæ & Damiani Domino consecauit. Traditione acceptum quod B. Monulphus ex alto Legiam despiciens, rutilantem crucem animaduerterit in loco futuri Martyrij glorioissimi Pontificis Lamberti, quæ è terra ad cæli cacumen protendebatur. Antiquior Monulpho sanctus Seruatius ultimus qui Tongris resederit Episcopus, dicitur ecclasiolam In honorem Diui Petri in initio montis publici (nunc est insignis Collegiata Ecclesia eiusdem nominis) visitasse, & in loco super Legiam orationem fudisse, Angeloque reuelante didicisse eodem loco in sui ipsius honorem (est modo parochialis S. Seruatij Ecclesia) templum aliquando construendum. Quodque ex tempore iuxta scipionem Limpidus fons scaturierit, qui etiamnum hodie perdurat.

Molanus de Menelogio Belgij optimè meritus, tractans tempora Leodio priora, non semel Legiam inculcat, in Indiculo. Dum inquit, Cum sicciorum manus sanctum Thcodardum Tongrensem aut Traiectensem Praesulem

dec

LIBER PRIMVS.

33

de iniurijs Ecclesiæ suæ irrogatis expostulaturum in Alsatiam vñque inseguuti, eius caput in frustra secantes, corpus membratim dilaniassent, Eius corpus postmodum suo quasi iure postulauit discipulus & successor Martyr Lambertus, tandemque obtinuit & in Legia Villa publica quæ nunc est Leodium tumulauit circa annum Christianum 658. In Diuo Lamberto vrbis patrono non dissimile narrat idem Molanus. Impius Dodo in Villa Legia orantem sanctum Lambertum, & per modum crucis expansum ante altare Sanctorum Martyrum Cosmæ & Damiani per satellites suos lancea perforauit. Sepultus est beatissimus Martyr apud Traiectum in Ecclesia sancti Petri, vnde post duodecim annos translatus est cum sede Cathedrali à beato Huberto ad Villam Legiam, tunc quidem ignobilem Lotharingiæ Vicum, sed martyrio & miraculis S. Lamberti nobilitatum.

Ne Lectorem liberalium artium studiosum curiosum undimittam, pauculum verborum de Villa interfabor in gratiam priscæ originis cuius hodie plerosque fastuosos & ansatos forsitan puderet. Villa à vehendo quasi vehilla dicitur, quod in eam ruti fructus conuehantur ex agris. Sicut enim domus propriè in vrbe est, ita villa ruri. Vel si malis, villa à vallo, id est ab aggere terræ, quod pro limite constitui solet. Villa apud Iurisconsultos in urbana & rusticam diuiditur. Rustica est ea pars villæ quam colonus inhabitat. Urbana est ea pars quam Dominus sibi recepit: quæ quia elegantius ædificari solet, & est quasi urbani nitoris, urbana appellatur Columella assente. Cur Legia nunc Villa absolute, nunc Publica adiecto epitheto vocata penes aliquos reperiatur non af-

E.

sequor,

LEODIVM.

34

sequor. Nisi à Publio monte iuxta quem pedetentim dilatata & extensa fuit, vel à publica & famigerata clade Romanarū Legionum. Non sum nescius apud Romanos fuisse Publicam extra & iuxta urbem ad quam iussu Senatus peregrini nonnunquam Legati, quibus in urbem non erat accessus, diuertebant. Ut in Liuio quandoque pluribus locis adnotavi, & peculiariter decade tertia libro decimo in hæc verba, Q. Fulvius Gillo legatus Scipionis Carthaginenses Romam adduxit, quibus vetitis ingredi urbem hospitium in Villa publica, senatus ad ædem Bellonæ datus est. Id videor affequi, vsque ad hanc horam Prætorem & Subprætores Leodienses nuncupari Villicos à Villa, quæ olim fuit, at nunc est Oppidum amplissimum. Villicos in iure nostro administratores Villarum dicimus. Non malo posteris documento, vt quasi in patulo speculo originem suam, Villam nimirum sordidulam contemplarentur. Qualiter factitasse memorant Regem Syracusarum Agatoclem figuli filium & fictilibus calicibus & vasis bibere & edere solitum, in generis sui recordationem. Vbi nunc sunt qui omnia manibus pedibusque obnixè faciunt vt in Ambiorigem, aut quod vestitus est in vnum procorum Penelopes, nominis sui æthymologiam conferunt, & Cæfare longè antiquiore urbem deprædicant? Desperabunt posthac, quantum suspicor, peruin cere quod tam impotenter expetunt. Mille & amplius ab Oppido passibus Vicus osteditur Ardennam versus, cui nomen Embourg. Qui ab Ambiorige nomen duci contendet, non me habebit aduersantem. Non quod ibi urbem à suo aut alieno nomine Ambiorix statuerit, aut antiquum & fabulosum Leodium eo
vsque

Vsqne fuerit porrectum, prout cum errantibus dëerraui aliquando; sed quod Ambiorigis regia pro captu & habitu priscae gentis & æui eo potuerit esse loco ex Cæfaris verbis coniecto qui Basilium cum equitatu ab Ambiorigem insequendum præmissum, domi propè eum oppressisse innuit, & magnæ fuisse fortunæ omni militari instrumento, quod circum se habebat erepto rhedis equisque comprehensis ipsum effugere mortem. Sed hoc quoque factum est, inquit, quod ædificio circumdato silua ut sunt fere domicilia Gallorum, qui vitandi æstus causa plerumque siluarum ac fluuiorum petunt propinquitates (Viculo D'embourg totum conuenit) comites familiaresque eius angusto loco equitum nostrorum vim paulisper sustinuisse: illis pugnantibus illum in equum quidam è suis intulit, fugientem siluæ texerunt.

Becanus curiosiore quam certiore indagine ortum & causam nominis Eburonum inquisiuit & totidem penè verbis edidit. Tungri primi pulsis Gallis sedes has circa Rhenum occuparunt. Post eos multi alij & inter eos Neruij. Alia deinde manus Rhenum transmisit, qui quod proxima quæque occupata essent, hinc à Tungris, illinc à Neruiis, & alijs diuersis, eos inuaserunt, quos putarent minimè strenuos esse. Cum Tungris igitur frequentes concursus, leuiaque certamina commiserunt, quorum quia Tungros iam diuturnæ quieti assuetos tæderet, fœdera inita sunt, quibus pars Tungrici agri horridior nouis daretur colonis. Iuramento igitur adstricti in viciniam Tungrorum sunt admissi, atque ea de causa Eburen nominati, qua voce vicini iureiurando deuincti notantur. Sed ij tandem Tungros Imperio exuerunt, atque inv

E 2 tantam.

tantam detruferant seruitutem , & abiectionem , vt tempore Iulij Cæsar is , vix quisquam eorum , aut rationem habuerit , aut fecerit mentionem .

Philopæmenis quidem , quem Græcorum ultimum dixerat , placuit semper dignum Sibillynis folijs responsum . Eam magni pendendam doctrinam , quæ ad facta tendat , & per quam melior quis fiat , & sapiat ; non quæ stultæ loquacitatis sit tinnitus , & inertis otij instrumentum . Nequeo abstinere tamen quin calculum h̄ic interponam . Tungros fuisse Germanorum primos qui Rhenum transgressi hos occupauerunt agros , vix ne vix quidem Treuiri assentientur , qui suam urbem mille & ducentis annis urbe Principe Roma antiquiorem trinali versu iactant . Nec scio quibus argumentis inter Tungros & Eburones ætatis instituitur comparatio , vt iuniores Tungris Eburones aduenæ , veteres inquilinos parte agri spoliaffe aut mulctasse ferantur : cum externis & domesticis historijs inuicem collatis & rectè pensatis , vero proximum apparet eundem fuisse Tungrorum & Eburonum populum , qui belligerante Cæsare sub Eburonum nomine inualerat , scribente autem Tacito Tungrorum denominacionem obtineret . Ac profectò Cæsar exactissimus rerum quas conscripsit perscrutator , & præcipue originis gentium cum quibus acie decertauit fidelis exarator , qui tam accuratè cætera tradidit , non erat omissurus hanc tardiorē Eburonum cis Rhenum immigrationem , & crebras cum Tungris antiquis colonis pugnatas pugnas , pugnarumque fortunam .

Becanus facile mihi persuaserit post expugnatos per Cæsarem , & occisione occisos Eburones , profundo silen-

tio

tio demersum Eburonum nomen: eò maximè, si quas reliquias casus secretioribus in latebris reseruarat, quod ita Eburones, à quibus defectio incepérat, Romanis essent exosi, vt ad vnam vocis syllabam, pauciorum eiusmodi residuorum certissima immineret extirpatione. In admirationem rapior quod Cæsar, qui à clementia & lenitate incomparabiliter apud omnes audiuit, tam immani ardore, ne furore dicam, in Eburones exarserit, vt Cæsarem videretur oblitus. Illis & Neruiis sub potestate suam redactis, cum maturescere frumenta inciperent ad bellum Ambiorigis profectus, per Arduennam siluam, quæ est totius Galliæ maxima, atque ab ripis Rheni finibusque Treuirorum ad Neruios pertinet, millibusque amplius quingentis in longitudinem patet (Cæsaris verba sunt) L. Minucium Basiliū cum omni equitatu præmiserat, ipse cum tribus Legionibus in extremas Arduennæ partes, Ambiorigem, venatoris instar indagans tetendit, præda ex omnibus locis acta, Vicens & ædificiis cunctis incendio consumptis. Neque tunc extincta bellicosa gens. Multi ex suis finibus egressi, se suaque omnia alienissimis crediderant, quidam occultis vallibus, aut aquosis paludibus, aut spelæis iugisve siluestribus abditi, ad tempus manus hostiles euitarunt. Nam paucō intericto tempore tota Gallia iterum coactis equitum octo millibus, & peditum circiter ducentis quadraginta millibus, Commio Atrebati, Viridomano Heduo, & Vergafilauno Auerno summa imperii tradita, inuenio Eburones in huius belli confectionem aduersus Romanos terna militum millia adhuc subministrasse, cum Hedui millia triginta quinque, Atrebates quatuor,

Rauraci & Boij triginta, Bellocassi, Lexouij & Aulerci terna etiam millia suppeditarent. Valde tunc Eburonum vires imminutæ, qui terna tantum millia suppetiis mittebant, cum ante quadraginta millia poterant. Compressa postmodum multo sanguine rebellantium multitudine, nondum tanto cruento exsatiata Cæsar's ira, denud in Eburonum crudeliter erupit. Hercum, qui Cæsar's commentarios suppleuit, in testem do. Cæsar ad deuastandos depopulando sq; fines Ambiorigis proficiscitur, quem perterritum atque fugientem cum redigi posse in suam potestatem desperasset, proximum esse suæ dignitatis ducebat, adeo fines eius vastare ciuibus, ædificijs, pecore, ut odio suorum Ambiorix, si quos fortuna fecisset reliquos, nullum redditum propter tantas calamitates haberet in Ciuitatem. Cum in omnes partes finium Ambiorigis aut Legiones aut auxilia dimisisset, atque omnia cædibus, incendijs, rapinis, vastasset, magno numero hostium imperfecto, aut capto, Labienum cum duabus Legionibus in Treuiros mittit.

Tametsi deriuationum nominum occasionibus incumberet, operam sit ludere, & parui ad mores referat ea quæstio, cum saepius casu quam ratione impositio nominum euenerit, ut Alba à candida cum albente fætu sue, Tyberis à Tyberino Rege ibi merito, Praga Boëmiæ caput, à limine vernacula Boëmorum lingua denominentur: Vbi à ratione interim nomenclatura est oppidorum, Ttudoniensis, Hoyensis, & Dionantensis, à sancto Trudone, Hoyo fluvio, & Dione sue Venere; non tamen improbem Eburonum à Germano Eburem aptè duci posse, non quod ij vicinis Tungris iureiurando essent obstri-

obstricti, sed potius vicinis Aduaticis, & Treuiris, quorum erant clientes. Cum à Cæsare satis edoceamur Induciomari Treuiri nuncijs impulsum Ambiorigem suos concitasse, & oppressis subito lignatoribus magna manu ad oppugnanda castra venisse, & Eburones Treuirorum fuisse ea ætate clientes. Necnon aut eosdem Eburones fuisse itidem Aluaticorum clientes, vt Becanus disertim exprimit, sed non ita clarè Cæsar aperit, vel cum Aduaticis societate colligatos, quod Cæsar luce luculentius profert. Eò factum, vt Legione & cohortibus Quiritum cæsis, abiecta mora in Aduaticos profectus sit, quibus concitatis, postero die in Neruios peruererit. Seu clientela vtrimeque, seu altrorsum societas duntaxat, illuc clientum iureiurando sacrata fides, istic iuratum sociorum fædus procefferit.

CAPVT TERTIVM.

Leodium non fuit ante Diui Huberti Tempora.

Non in Diui Huberti decus aut decorem, vrbis Leodicensis fundationem adduco. Cælites animarum ornamentis, non fucis corporum, sepibus mænium, aut domiciliorum laquearibus oblectantur. Apostolorum Princeps Sanctus Petrus, neque Antiochiam ubi primam sedem habuit, neque Romam, in quam transtulit, muro, fossa, circumdedit, aut ædificijs exornauit; nec minus ambæ eo gloriatae sunt, potiore quam Conditoris titulo. Vrbis Leodicensis gloria erit eum ferre & reuereri fundatorem,

LEODIVM.

40

datorem, quo, quam Oenope, Leode, Ambiorige, aut quocunque Errone, vel susurrone, fælicior multo fuit: ex ignobili illustris, ex Villa & Vico vili vrbs, & rudi sacrorum (nam dum Villa esset, quin Christianæ fidei radiis illuminata fuerit, in ædificatae per interuallum duæ ecclesiæ inducunt me ut credam) sacrorum est velut effeta sacrarium. Rusticorum Macedonum numero menouus Alexander hac in parte posset inferere, qui veris nominibus rem quamcunque citra inuolucrum designabant. Credidi delegatus Leodium non debere Diuo Huberto nisi cum Episcopatus translatione, augmentum urbis & ornatum. Dico & sentio hodie Leodium se totum ei debere. Annales omnes tam peregrini quam populares uno istud ore buccinant, Ecclesiæ Leodicensis traditio habet, rationum efficacium pondus suadet: quibus seorsim, nedum vniuersim, qui pertinaciter refrageatur, de Parmenidis aut Naufiphanis schola eum esse oporteat, qui ex his quæ videntur, nihil magis esse quam non esse docebant, aut Protagora incertiorem de omni re invtramque partem ex æquo disputante. Et in hoc de illo concordant scriptores quod yrbi à se conditæ, parens ipse & Legislator iura & leges fixerit, vñalium rerum pondera & mensuras præscriperit, & qui nouo populo ius dicerent iudices (Scabinos quatuordecim) dederit. Eadem traditione pro comperto est quod Crucem auream in scuto rubro (vulgò Peronam, Latiniùs Pinum rotundam) insignium loco vrbi suæ esse voluerit, ad exemplum & memoriam Crucis illius gloriosæ, quam B. Monulphus Angelico ministerio viderat & præuiderat radiantem supra locum ubi euoluendis annis Sanctus Lambertus

Lambertus

LIBER PRIMVS.

41

bertus purpureo Martyrio, percussorum mucrone; Legiam erat consecratus. Pro signatorio annulo ordinavit eiusdem Martyris sculptam effigiem cum circumscriptione, SANCTA LEGIA ECCLESIA ROMANA FILIA. Instituit etiam supremum urbis Praetorem, quem Villicum vocauit, qua voce & nunc utuntur; quasi Praefectum Praetorio, eaque dignitate Theodoricum Comitem de Osternia siue Loffensem, Sancti Lamberti Martyris fratrem, primum inuestiuit. Singula enarrare non attinet, quia mei non est instituti; sicutibus sat est fontem perium ostendi, è quo hauriant. Annales prostant passim, ad eos configiendum. Ratio quæ ultra scriptores, pro conditore facit, à re ipsa promanat. Nulla indicia, circumstantiæ nullæ, apparent, quod Leodium extiterit ante D. Huberti præfulatum. Legia ad illum usque, & Diui Lamberti obitum Villa fuit dicta. Nam Vſuardus Caroli Magni contemporaneus qui eiusdem iussu Martyrologium compilauit, Sanctum Lambertum Martyrij Laurea coronatum apud Legiam Villam publicani scribit. Et ipse S. Lambertus ab Ebroino tyranno, qui Theodorici Regis Oeconomus fuerat, expulsus, Faramundo quodam in locum intruso Stabuletum se non Legiam contulit, & post septenne exilium in sedem Episcopalem restitutus, resedisse apud Legiam non comperitur, sed solitudinis & solitariæ orationis causa, modicam domum iuxta oratorium SS. Cosmæ & Damiani extruxisse, ubi Dodonis scelere inter nocturnas preces humum cruentans cœlos recreauit. Episcopatus Tungris, aut Traiecto, (penes alios sit hæc quæstio historica) non fuit Leodium translatus, nisi duodecimo circiter præfulatus.